Ia hidup di masa

pemerintahan khalifah Harun al-Rasyid, al-Amin dan al-Ma’mun dari Dinasti

Abbasiyah.20 Ia dilahirkan di Gaza, sebuah kota kecil di Laut Tengah pada

tahun 150 H./767 M.21

Dari segi urutan masa, Imam Syafi’i merupakan Imam ketiga dari

empat orang Imam yang masyhur. Tetapi keluasan dan jauhnya jangkauan

pemikirannya dalam menghadapi berbagai masalah yang berkaitan dengan

ilmu dan hukum fiqih menempatkannya menjadi pemersatu semua imam. Ia